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 本レポートにおけるＤＣファンドとは、当社のＤＣファンド分類上「ＤＣ専用」「ＤＣ共用」に該当するファンドを指します。 

  運用会社様にご協力を頂き、ＤＣファンド分類の見直しを実施致しました。 

 国内株式型 

国内株式を主たる投資対象とするファンド。 

 国内債券型 

国内債券を主たる投資対象とするファンド。 

 外国株式型 

外国株式のうち、先進国の株式を主たる投資対象とするファンド。先進国とはＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ構成国とします。 

 エマージング株式型 

外国株式のうち、新興国の株式を主たる投資対象とするファンド。新興国とはＭＳＣＩワールドに含まれない国とします。 

 外国債券型 

外国債券のうち、先進国の債券を主たる投資対象とするファンド。先進国とはＦＴＳＥ世界国債指数採用国とニュージーランドとします。 

 エマージング債券型 

外国債券のうち、新興国の債券を主たる投資対象とするファンド。新興国とはＦＴＳＥ世界国債指数に含まれない国からニュージーラン

ドを除いた国とします。 

 複合資産型 

株式および債券を主たる投資対象とするバランス型ファンド。 

 不動産投信型 

ＲＥＩＴを主たる投資対象とするファンド。国内ＲＥＩＴ、外国ＲＥＩＴ双方を含みます。 

 その他 

上記いずれの分類にも属さないファンド。ハイイールド債券を主な投資対象とするファンド、ＣＢファンドもこの分類に入ります。 

なお、単位型投信は主たる投資対象によって上記分類のいずれかに含まれます。 
 

分類の定義等 

2 



http://www.mab.jp/mab-index/ 

分類別累積パフォーマンス 
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※ 公社債投信等を除くＤＣファンド（専用・共用）について月間収益率をカテゴリー別に単純平均し、24ヵ月前を100として指数化したもの。 
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分類別パフォーマンス 
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リターン 
上位 

リターン 
下位 

※ 公社債投信等を除くＤＣファンド（専用・共用）について各期間別の収益率をカテゴリー別に単純平均し作成したランキング表。 
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2019年1月 リスクリターン・マップ（過去3年間） 
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※ 公社債投信等を除くＤＣファンド（専用・共用）のうち運用実績を3年以上有するファンドについて、過去3年間のリターンと標準偏差をカテゴリー別に単純平均しプロットしたもの。 
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2019年1月 新規設定ファンド（過去２年間） 
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設定額 純資産額

（百万円） （百万円）

1 ＤＣニッセイ ターゲットデートファ ンド２０５０ ニッセイ 1 1 複合資産 2019/1/10 0.00 0.31 1 日本生命 DC共用

2 ＤＣニッセイ ターゲットデートファ ンド２０４０ ニッセイ 1 1 複合資産 2019/1/10 0.00 0.31 1 日本生命 DC共用

3 ＤＣニッセイ ターゲットデートファ ンド２０３０ ニッセイ 1 1 複合資産 2019/1/10 0.00 0.30 1 日本生命 DC共用

4 ＤＣニッセイ ターゲットデートファ ンド２０６０ ニッセイ 1 1 複合資産 2019/1/10 0.00 0.31 1 日本生命 DC共用

5 ＤＣニッセイ マーケットフォ ローバラ ンス ニッセイ 1 1 複合資産 2018/12/19 0.00 0.59 1 日本生命ＤＣ DC専用

6 ＤＣニッセイ 新興国株式イ ンデックス ニッセイ 1 1 エマージング株式 2018/12/19 0.00 0.31 1 日本生命ＤＣ DC専用

7 ＤＣニッセイ 先進国リートイ ンデックス ニッセイ 1 1 REIT・外国 2018/12/19 0.00 0.29 1 日本生命ＤＣ DC専用

8 三菱ＵＦＪターゲット・イ ヤーＦ２０６０（確定拠出年金） 三菱ＵＦＪ国際 10 10 複合資産 2018/12/11 0.00 0.39 1 三菱ＵＦＪ銀行ＤＣ、三菱ＵＦＪ信託銀行ＤＣ DC専用

9 野村リアルグロース・オープン（確定拠出年金向け） 野　村 1 2 国内株式 2018/10/31 0.00 0.92 1 野村證券ＤＣ、ＳＢＩ証券ＤＣ、野村信託銀行ＤＣ DC専用

10 ＳＢＩ－ＰＩＭＣＯ世界債券アクティブファ ンド（ＤＣ） ＳＢＩボンド 0 2 外国債券 2018/10/4 0.00 0.81 1 ＳＢＩ証券ＤＣ DC専用

11 三菱ＵＦＪ ＤＣ年金イ ンデックス（国内株式） 三菱ＵＦＪ国際 1 1 国内株式 2018/9/26 0.00 0.16 1 三菱ＵＦＪ信託銀行 DC専用

12 三菱ＵＦＪ ＤＣ年金イ ンデックス（先進国株式） 三菱ＵＦＪ国際 1 1 外国株式 2018/9/26 0.00 0.17 1 三菱ＵＦＪ信託銀行 DC専用

13 三菱ＵＦＪ ＤＣ年金イ ンデックス（先進国債券） 三菱ＵＦＪ国際 1 1 外国債券 2018/9/26 0.00 0.16 1 三菱ＵＦＪ信託銀行 DC専用

14 ９資産分散投資・スタンダード＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 1 1 複合資産 2018/7/30 0.00 0.17 1 みずほ銀行ＤＣ DC専用

15 楽天・イ ンデックス・バラ ンス（ＤＣ年金） 楽　天 12 556 複合資産 2018/5/25 0.00 0.06 1 三井住友信託銀行ＤＣ、楽天証券ＤＣ DC専用

16 マイ ターゲット２０３５（確定拠出年金向け） 野　村 1 513 複合資産 2018/3/9 0.00 0.39 1 野村證券、野村信託銀行 DC専用

17 マイ ターゲット２０４５（確定拠出年金向け） 野　村 1 237 複合資産 2018/3/9 0.00 0.39 1 野村證券、野村信託銀行 DC専用

18 マイ ターゲット２０５５（確定拠出年金向け） 野　村 1 74 複合資産 2018/3/9 0.00 0.39 1 野村證券、野村信託銀行 DC専用

19 マイ ターゲット２０６０（確定拠出年金向け） 野　村 1 144 複合資産 2018/3/9 0.00 0.39 1 野村證券、野村信託銀行 DC専用

20 ４資産分散投資・スタンダード＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 1 182 複合資産 2018/2/28 0.00 0.17 1 みずほ銀行ＤＣ DC専用

21 ＤＣターゲット・イ ヤーファ ンド２０５５ 三井住友トラ スト 1 2 複合資産 2018/2/27 0.00 0.46 1 三井住友信託銀行 DC専用

22 たわらノーロード最適化バラ ンス（安定型） ＡＭ－Ｏｎｅ 1 7 複合資産 2018/1/24 0.00 0.54 1 ＳＢＩ証券、楽天証券、カ ブドットコム証券 他 DC共用

23 たわらノーロード最適化バラ ンス（積極型） ＡＭ－Ｏｎｅ 1 32 複合資産 2018/1/24 0.00 0.54 1 ＳＢＩ証券、楽天証券、カ ブドットコム証券 他 DC共用

24 たわらノーロード最適化バラ ンス（成長型） ＡＭ－Ｏｎｅ 1 12 複合資産 2018/1/24 0.00 0.54 1 ＳＢＩ証券、楽天証券、カ ブドットコム証券 他 DC共用

25 たわらノーロード最適化バラ ンス（保守型） ＡＭ－Ｏｎｅ 1 4 複合資産 2018/1/24 0.00 0.54 1 ＳＢＩ証券、楽天証券、カ ブドットコム証券 他 DC共用

26 たわらノーロード最適化バラ ンス（安定成長型） ＡＭ－Ｏｎｅ 1 29 複合資産 2018/1/24 0.00 0.54 1 ＳＢＩ証券、楽天証券、カ ブドットコム証券 他 DC共用

27 アムンディ・ジャパン・プラ ス債券ファ ンド（年１回決算） アムンディ 0 9 外国債券 2018/1/12 0.00 0.62 1 りそな銀行 DC共用

28 収益追求（資産・運用手法分散）投資ファ ンド 日　興 10 10 複合資産 2017/12/27 2.16 0.38 1 三井住友信託銀行 DC共用

29 野村ＤＣ・ＰＩＭＣＯ・世界イ ンカ ム戦略Ｆ（ヘッジあり） 野　村 1 117 外国債券 2017/12/22 0.00 1.08 1 野村證券、野村信託銀行 DC専用

30 ＤＣダイ ワ・グローバルＲＥＩＴアクティブ・ファ ンド 大　和 1 29 REIT・外国 2017/12/18 0.00 1.17 1 りそな銀行ＤＣ、北越銀行ＤＣ DC専用

設定日 主な販売会社決算回数
DC専用／

DC共用
ファ ンド名 運用会社 分類

運用管理

費用（％）

販売手数料

(上限:％)

※ 公社債投信等を除くＤＣファンド（専用・共用） 
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ファンド分類別 月間流出入額推移（ＤＣ専用ファンド） 
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ファンド分類別 純資産額（ＤＣ専用ファンド） 
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2019年1月 純資産額上位30ファンド（ＤＣ専用ファンド） 
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純資産

残高
流出入額

（百万円） １ヵ月 6ヵ月 1年 （百万円）

1 三菱ＵＦＪプラ イ ムバラ ンス（安定成長型）（確定拠出年金） 三菱ＵＦＪ国際 複合資産 186 , 410 2.8 -3.9 -4.7 1,443 0.25 パッシブ 三菱ＵＦＪ銀行ＤＣ、百五銀行ＤＣ 他

2 野村外国株式イ ンデックスＦ・ＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ（確定拠出年金） 野　村 外国株式 162 , 175 6.5 -6.9 -6.4 1,393 0.24 パッシブ 野村證券ＤＣ、三井住友海上火災保険ＤＣ 他

3 ＤＩＡＭ外国株式イ ンデックスファ ンド＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 外国株式 135 , 351 6.5 -6.9 -6.4 1,383 0.27 パッシブ 第一生命ＤＣ、百五銀行ＤＣ、八十二銀行ＤＣ 他

4 ＤＣダイ ワ外国債券イ ンデックス 大　和 外国債券 116 , 972 -0.6 -0.7 -1.9 1,035 0.25 パッシブ 大和証券ＤＣ、みずほ銀行ＤＣ 他

5 三菱ＵＦＪプラ イ ムバラ ンス（成長型）（確定拠出年金） 三菱ＵＦＪ国際 複合資産 114 , 474 4.1 -6.3 -7.8 954 0.26 パッシブ 三菱ＵＦＪ銀行ＤＣ、百五銀行ＤＣ 他

6 ＤＣ日本債券イ ンデックスＳ 三井住友トラ スト 国内債券 112 , 562 0.4 0.9 1.4 1,507 0.17 パッシブ 三井住友信託銀行ＤＣ、三井住友海上火災保険ＤＣ 他

7 ＤＣ国内債券イ ンデックスファ ンド 三菱ＵＦＪ国際 国内債券 110 , 566 0.4 0.9 1.4 801 0.17 パッシブ 三菱ＵＦＪ信託銀行ＤＣ、みずほ銀行ＤＣ 他

8 ＤＩＡＭ国内株式イ ンデックスファ ンド＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 国内株式 93 , 531 4.9 -9.8 -13.0 887 0.24 パッシブ 第一生命ＤＣ、みずほ銀行ＤＣ 他

9 ＤＣ日本株式イ ンデックスＬ 三井住友トラ スト 国内株式 90 , 179 4.9 -9.7 -12.9 451 0.21 パッシブ 三井住友信託銀行ＤＣ、三井住友海上火災保険ＤＣ

10 ＤＣ国内株式イ ンデックスファ ンド 三菱ＵＦＪ国際 国内株式 88 , 019 4.9 -9.7 -12.9 982 0.22 パッシブ 三菱ＵＦＪ信託銀行ＤＣ、三菱ＵＦＪ銀行ＤＣ 他

11 分散投資コア戦略ファ ンドＳ 三井住友トラ スト 複合資産 80 , 081 2.8 -3.8 -6.1 2,526 1.08 アクティブ 三井住友信託銀行ＤＣ、北海道銀行ＤＣ

12 三菱ＵＦＪプラ イ ムバラ ンス（安定型）（確定拠出年金） 三菱ＵＦＪ国際 複合資産 76 , 390 1.6 -1.5 -1.8 829 0.24 パッシブ 三菱ＵＦＪ銀行ＤＣ、百五銀行ＤＣ 他

13 ＤＣマイ セレクショ ン５０ 三井住友トラ スト 複合資産 76 , 195 2.8 -3.9 -5.0 463 0.31 パッシブ 三井住友信託銀行ＤＣ、愛媛銀行ＤＣ 他

14 マイ バラ ンス５０（確定拠出年金） 野　村 複合資産 75 , 770 2.8 -3.9 -4.7 398 0.25 パッシブ 野村證券ＤＣ、西日本シティ銀行ＤＣ

15 マイ バラ ンス７０（確定拠出年金） 野　村 複合資産 66 , 970 3.7 -6.0 -7.3 237 0.26 パッシブ 野村證券ＤＣ、西日本シティ銀行ＤＣ 他

16 ＤＣダイ ワ日本株式イ ンデックス 大　和 国内株式 65 , 923 4.9 -9.8 -13.0 727 0.27 パッシブ 大和証券ＤＣ、みずほ銀行ＤＣ 他

17 ＤＣダイ ワ外国株式イ ンデックス 大　和 外国株式 65 , 620 6.5 -6.9 -6.4 1,081 0.27 パッシブ 大和証券ＤＣ、みずほ銀行ＤＣ 他

18 野村国内債券イ ンデックスファ ンド（確定拠出年金） 野　村 国内債券 60 , 825 0.4 0.9 1.3 578 0.17 パッシブ 野村證券ＤＣ、あいおいニッセイ 同和損害保険ＤＣ 他

19 分散投資コア戦略ファ ンドＡ 三井住友トラ スト 複合資産 58 , 381 2.1 -3.1 -5.4 870 1.08 アクティブ 三井住友信託銀行ＤＣ

20 ＤＣ日本債券イ ンデックスＰ 三井住友トラ スト 国内債券 52 , 186 0.4 0.9 1.4 587 0.12 パッシブ 三井住友信託銀行ＤＣ

21 ＤＣ外国株式イ ンデックスＬ 三井住友トラ スト 外国株式 51 , 732 6.5 -6.9 -6.4 573 0.27 パッシブ 三井住友信託銀行ＤＣ、みずほ銀行ＤＣ 他

22 野村国内株式イ ンデックスＦ・ＴＯＰＩＸ（確定拠出年金） 野　村 国内株式 51 , 578 4.9 -9.7 -12.9 423 0.21 パッシブ 野村證券ＤＣ、武蔵野銀行ＤＣ 他

23 ＤＣ・ダイ ワ・バリュー株・オープン 大　和 国内株式 51 , 572 5.4 -12.7 -18.1 294 1.64 アクティブ 大和証券ＤＣ、みずほ銀行ＤＣ 他

24 イ ンデックスコレクショ ン（バラ ンス株式３０） 三井住友トラ スト 複合資産 51 , 457 1.8 -2.0 -2.5 1,531 0.18 アクティブ 三井住友信託銀行ＤＣ

25 ＤＣ日本債券イ ンデックスＬ 三井住友トラ スト 国内債券 50 , 241 0.4 0.9 1.4 352 0.13 パッシブ 三井住友信託銀行ＤＣ

26 ＤＣマイ セレクショ ン７５ 三井住友トラ スト 複合資産 48 , 943 4.1 -6.4 -8.0 339 0.35 パッシブ 三井住友信託銀行ＤＣ、紀陽銀行ＤＣ 他

27 ＤＣ世界経済イ ンデックスファ ンド 三井住友トラ スト 複合資産 48 , 674 3.4 -3.7 -6.5 1,026 0.54 パッシブ 三井住友信託銀行ＤＣ、北海道銀行ＤＣ

28 野村ＤＣ外国株式イ ンデックスＦ・ＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ 野　村 外国株式 47 , 620 6.5 -6.9 -6.4 329 0.24 パッシブ 野村證券ＤＣ、労働金庫連合会ＤＣ 他

29 三井住友・ＤＣ外国株式イ ンデックスファ ンドＳ 三井住友 外国株式 47 , 276 6.5 -6.9 -6.4 965 0.17 パッシブ 住友生命ＤＣ、三井住友銀行ＤＣ

30 ＤＣマイ セレクショ ン２５ 三井住友トラ スト 複合資産 46 , 225 1.5 -1.6 -2.2 276 0.28 パッシブ 三井住友信託銀行ＤＣ、岡三証券ＤＣ 他

運用会社ファ ンド名 大分類 主な販売会社
運用管理

費用（％）

アクティブ

／パッシブ

リターン（%）

※ 公社債投信等を除くＤＣ専用ファンド 
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※ 公社債投信等を除くＤＣファンド（専用・共用） 
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＜月間収益率上位15ファンド＞ 

＜直近6ヵ月収益率上位15ファンド＞ 

＜直近1年間収益率上位15ファンド＞ 

＜シャープレシオ（過去3年間）＞ 

純資産

残高

１ヵ月 6ヵ月 1年 （百万円） 1ヵ月 6ヵ月

1 ザ・２０２０ビジョ ン コモンズ 11 . 0 -15.4 -16.6 3,870 97 166 1.24 1 アクティブ

2 大和ベストチョ イ ス・オープン 大　和 7. 9 -17.6 -25.3 863 -7 -136 0.99 1 アクティブ

3 ＜ＤＣ＞日本株オープン３５ 三菱ＵＦＪ国際 7. 8 -19.5 -23.7 73 0 -10 1.62 1 アクティブ

4 ＭＨＡＭ日本成長株ファ ンド＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 7 . 8 -15.6 -14.8 19,042 350 1,561 1.67 1 アクティブ

5 イ ンベスコ日本株式グロース・ファ ンド イ ンベスコ 7. 1 -8.2 -15.1 97 0 -4 1.66 2 アクティブ

6 三菱ＵＦＪバリューオープン 三菱ＵＦＪ国際 7. 1 -8.6 -14.5 5,972 22 240 1.67 1 アクティブ

7 三井住友・バリュー株式年金ファ ンド 三井住友 6. 9 -11.3 -18.3 7,979 94 265 1.40 1 アクティブ

8 ひふみ年金 レオス 6. 6 -14.9 -17.7 19,868 757 5,440 0.82 1 アクティブ

9 ひふみプラ ス レオス 6. 6 -15.1 -17.9 572,368 6,713 48,631 1.06 1 アクティブ

10 ＤＣダイ ワ中小型株ファ ンド 大　和 6. 4 -16.5 -21.7 776 -2 23 1.64 1 アクティブ

11 フィデリティ・日本成長株ファ ンド フィデリティ 6 . 4 -15.3 -20.9 347,285 1,530 3,895 1.65 1 アクティブ

12 ＤＣニッセイ 国内株式アクティブ ニッセイ 6. 3 -9.2 -12.9 577 1 1 1.62 1 アクティブ

13 コモンズ３０ファ ンド コモンズ 6. 1 -12.2 -13.1 14,485 285 1,755 1.06 1 アクティブ

14 ＤＣ・ダイ ワ・ジャパン・オープン 大　和 6. 0 -17.4 -24.8 1,685 22 40 1.64 1 アクティブ

15 コモンズ３０＋しずぎんファ ンド コモンズ 6. 0 -12.0 -13.6 591 11 95 1.24 1 アクティブ

運用管理

費用（％）
ファ ンド名 運用会社

リターン（％）
資金流出入

（百万円） 決算回数
アクティブ ／

パッシブ

純資産

残高

１ヵ月 6ヵ月 1年 （百万円） 1ヵ月 6ヵ月

1 日本イ ンデックス２２５ＤＣファ ンド 岡　三 3.8 -6 . 6 -8.0 2,149 -8 93 0.25 1 パッシブ

2 スパークス・新・国際優良日本株ファ ンド スパークス 1.5 -6 . 9 -4.6 118,638 2,138 25,394 1.77 1 アクティブ

3 Ｓｍａｒｔ－ｉ 日経２２５イ ンデックス りそなＡＭ 3.8 -6 . 9 -8.4 1,055 41 240 0.18 1 パッシブ

4 みずほ日経平均ファ ンド＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 3.8 -7 . 0 -8.5 454 23 112 0.27 1 パッシブ

5 ＤＣニッセイ 日経２２５イ ンデックスファ ンドＡ ニッセイ 3.8 -7 . 0 -8.4 3,583 203 1,751 0.18 1 パッシブ

6 ＤＣニッセイ 日経２２５イ ンデックスファ ンドＢ ニッセイ 3.8 -7 . 0 -8.4 3,243 183 994 0.21 1 パッシブ

7 たわらノーロード日経２２５ ＡＭ－Ｏｎｅ 3.8 -7 . 1 -8.6 11,742 416 6,014 0.18 1 パッシブ

8 ニッセイ 日経２２５イ ンデックスファ ンド ニッセイ 3.8 -7 . 1 -8.4 144,463 1,071 13,976 0.27 1 パッシブ

9 朝日ラ イ フ・ＤＣ日経平均ファ ンド 朝日ラ イ フ 3.7 -7 . 1 -8.5 1,032 2 -6 0.27 1 パッシブ

10 野村日経２２５イ ンデックスファ ンド（確定拠出年金） 野　村 3.8 -7 . 1 -8.5 3,387 55 853 0.27 1 パッシブ

11 三井住友・日経２２５オープン 三井住友 3.8 -7 . 1 -8.6 6,249 70 35 0.76 1 パッシブ

12 ｅＭＡＸＩＳ日経２２５イ ンデックス 三菱ＵＦＪ国際 3.8 -7 . 1 -8.6 33,742 -420 10,528 0.43 1 パッシブ

13 三菱ＵＦＪイ ンデックス２２５（確定拠出年金） 三菱ＵＦＪ国際 3.7 -7 . 1 -8.7 9,978 107 641 0.54 1 パッシブ

14 ＜ＤＣ＞イ ンデックスファ ンド２２５ 三菱ＵＦＪ国際 3.8 -7 . 2 -8.7 6,208 93 341 0.56 1 パッシブ

15 朝日ラ イ フ・日経平均ファ ンド 朝日ラ イ フ 3.7 -7 . 2 -8.7 2,167 17 46 0.54 1 パッシブ

運用管理

費用（％）
運用会社

リターン（％）
資金流出入

（百万円） 決算回数
アクティブ ／

パッシブ
ファ ンド名

純資産

残高

１ヵ月 6ヵ月 1年 （百万円） 1ヵ月 6ヵ月

1 ファ ンド・コロワイ ド＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 2.7 -16.6 7 . 1 281 0 22 0.81 1 パッシブ

2 スパークス・新・国際優良日本株ファ ンド スパークス 1.5 -6.9 -4 . 6 118,638 2,138 25,394 1.77 1 アクティブ

3 大塚グループ株式ファ ンド（確定拠出年金） 野　村 -0.8 -12.7 -7 . 0 928 11 37 0.86 1 パッシブ

4 日本イ ンデックス２２５ＤＣファ ンド 岡　三 3.8 -6.6 -8 . 0 2,149 -8 93 0.25 1 パッシブ

5 ＤＣニッセイ 日経２２５イ ンデックスファ ンドＡ ニッセイ 3.8 -7.0 -8 . 4 3,583 203 1,751 0.18 1 パッシブ

6 Ｓｍａｒｔ－ｉ 日経２２５イ ンデックス りそなＡＭ 3.8 -6.9 -8 . 4 1,055 41 240 0.18 1 パッシブ

7 ＤＣニッセイ 日経２２５イ ンデックスファ ンドＢ ニッセイ 3.8 -7.0 -8 . 4 3,243 183 994 0.21 1 パッシブ

8 ニッセイ 日経２２５イ ンデックスファ ンド ニッセイ 3.8 -7.1 -8 . 4 144,463 1,071 13,976 0.27 1 パッシブ

9 みずほ日経平均ファ ンド＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 3.8 -7.0 -8 . 5 454 23 112 0.27 1 パッシブ

10 朝日ラ イ フ・ＤＣ日経平均ファ ンド 朝日ラ イ フ 3.7 -7.1 -8 . 5 1,032 2 -6 0.27 1 パッシブ

11 野村日経２２５イ ンデックスファ ンド（確定拠出年金） 野　村 3.8 -7.1 -8 . 5 3,387 55 853 0.27 1 パッシブ

12 たわらノーロード日経２２５ ＡＭ－Ｏｎｅ 3.8 -7.1 -8 . 6 11,742 416 6,014 0.18 1 パッシブ

13 ｅＭＡＸＩＳ日経２２５イ ンデックス 三菱ＵＦＪ国際 3.8 -7.1 -8 . 6 33,742 -420 10,528 0.43 1 パッシブ

14 三井住友・日経２２５オープン 三井住友 3.8 -7.1 -8 . 6 6,249 70 35 0.76 1 パッシブ

15 東京海上・日経２２５イ ンデックスファ ンド 東京海上 3.8 -7.3 -8 . 7 2,050 108 570 0.24 1 パッシブ

リターン（％）
決算回数

運用管理

費用（％）

資金流出入

（百万円）ファ ンド名
アクティブ ／

パッシブ
運用会社

シャー プ

レシオ

リターン

（年率：%）

リスク

（年率：%）

純資産

残高

3年 3年 3年 （百万円）

1 スパークス・新・国際優良日本株ファ ンド スパークス 0. 9 12.3 13.9 118,638 1.77 1 アクティブ

2 ＭＨＡＭ日本成長株ファ ンド＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 0 . 8 16.5 20.4 19,042 1.67 1 アクティブ

3 イ ンベスコ・店頭・成長株オープン イ ンベスコ 0. 7 14.8 21.1 10,313 1.08 1 アクティブ

4 大和ベストチョ イ ス・オープン 大　和 0. 7 14.2 21.6 863 0.99 1 アクティブ

5 ひふみプラ ス レオス 0. 6 9.9 16.7 572,368 1.06 1 アクティブ

6 明治安田ＤＣ中小型株式オープン 明治安田 0. 6 10.3 17.6 2,476 1.76 1 アクティブ

7 ファ ンド・コロワイ ド＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 0 . 6 11.4 20.4 281 0.81 1 パッシブ

8 みずほ日経平均ファ ンド＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 0 . 5 7.6 15.7 454 0.27 1 パッシブ

9 ニッセイ 日経２２５イ ンデックスファ ンド ニッセイ 0. 5 7.6 15.7 144,463 0.27 1 パッシブ

10 野村日経２２５イ ンデックスファ ンド（確定拠出年金） 野　村 0. 5 7.6 15.7 3,387 0.27 1 パッシブ

11 コモンズ３０ファ ンド コモンズ 0. 5 7.3 15.0 14,485 1.06 1 アクティブ

12 日本イ ンデックス２２５ＤＣファ ンド 岡　三 0. 5 7.7 15.7 2,149 0.25 1 パッシブ

13 たわらノーロード日経２２５ ＡＭ－Ｏｎｅ 0 . 5 7.6 15.8 11,742 0.18 1 パッシブ

14 朝日ラ イ フ・ＤＣ日経平均ファ ンド 朝日ラ イ フ 0. 5 7.5 15.7 1,032 0.27 1 パッシブ

15 ｅＭＡＸＩＳ日経２２５イ ンデックス 三菱ＵＦＪ国際 0. 5 7.4 15.7 33,742 0.43 1 パッシブ

アクティブ ／

パッシブ
ファ ンド名 運用会社 決算回数

運用管理

費用（％）
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資金流出入額推移 

2019年1月  国内株式型（ＤＣ専用ファンド） 

11 

＜月間資金流出入額上位15ファンド＞ 

※ 公社債投信等を除くＤＣ専用ファンド 

純資産額推移 

＜純資産額上位15ファンド＞ 
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純資産

残高

１ヵ月 6ヵ月 1年 （百万円） 1ヵ月 6ヵ月

1 ＤＣ国内株式イ ンデックスファ ンド 三菱ＵＦＪ国際 982 4,728 10,142 88,019 4.9 -9.7 0.22 パッシブ

2 ＤＩＡＭ国内株式イ ンデックスファ ンド＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 887 2,633 5,226 93,531 4.9 -9.8 0.24 パッシブ

3 ＤＩＡＭ ＤＣ国内株式イ ンデックスファ ンド ＡＭ－Ｏｎｅ 802 4,723 10,092 30,167 4.9 -9.7 0.17 パッシブ

4 ひふみ年金 レオス 757 5,440 12,374 19,868 6.6 -14.9 0.82 アクティブ

5 ＤＣダイ ワ日本株式イ ンデックス 大　和 727 2,319 5,093 65,923 4.9 -9.8 0.27 パッシブ

6 ＤＣ日本株式イ ンデックスＬ 三井住友トラ スト 451 1,913 4,425 90,179 4.9 -9.7 0.21 パッシブ

7 野村国内株式イ ンデックスＦ・ＴＯＰＩＸ（確定拠出年金） 野　村 423 1,859 3,502 51,578 4.9 -9.7 0.21 パッシブ

8 ＭＨＡＭ日本成長株ファ ンド＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 350 1,561 5,235 19,042 7.8 -15.6 1.67 アクティブ

9 ＤＣ・ダイ ワ・バリュー株・オープン 大　和 294 1,213 2,494 51,572 5.4 -12.7 1.64 アクティブ

10 東京海上セレクショ ン・日本株式 東京海上 270 619 1,419 24,099 5.9 -12.2 1.62 アクティブ

11 東京海上セレクショ ン・日本株ＴＯＰＩＸ 東京海上 188 473 1,014 20,925 4.8 -9.9 0.65 パッシブ

12 三井住友・日本株式イ ンデックス年金ファ ンド 三井住友 182 883 1,533 25,505 4.9 -9.7 0.27 パッシブ

13 日立国内株式イ ンデックスファ ンド 日　立 153 500 1,532 18,104 4.9 -9.7 0.16 パッシブ

14 ＤＣ・ダイ ワ・ストックイ ンデックス２２５ 大　和 150 1,011 1,675 14,568 3.7 -7.2 0.56 パッシブ

15 イ ンデックスコレクショ ン（国内株式） 三井住友トラ スト 147 865 1,555 18,550 4.9 -9.7 0.17 パッシブ

ファ ンド名 運用会社

資金流出入

（百万円）

リターン

（％） 運用管理

費用（％）

アクティブ／

パッシブ

純資産

残高
流出入額

（百万円） １ヵ月 6ヵ月 1年 （百万円）

1 ＤＩＡＭ国内株式イ ンデックスファ ンド＜ＤＣ年金＞ ＡＭ－Ｏｎｅ 93 , 531 4.9 -9.8 -13.0 887 0.24 パッシブ 第一生命ＤＣ、みずほ銀行ＤＣ 他

2 ＤＣ日本株式イ ンデックスＬ 三井住友トラ スト 90 , 179 4.9 -9.7 -12.9 451 0.21 パッシブ 三井住友信託銀行ＤＣ、三井住友海上火災保険ＤＣ

3 ＤＣ国内株式イ ンデックスファ ンド 三菱ＵＦＪ国際 88 , 019 4.9 -9.7 -12.9 982 0.22 パッシブ 三菱ＵＦＪ信託銀行ＤＣ、三菱ＵＦＪ銀行ＤＣ 他

4 ＤＣダイ ワ日本株式イ ンデックス 大　和 65 , 923 4.9 -9.8 -13.0 727 0.27 パッシブ 大和証券ＤＣ、みずほ銀行ＤＣ 他

5 野村国内株式イ ンデックスＦ・ＴＯＰＩＸ（確定拠出年金） 野　村 51 , 578 4.9 -9.7 -12.9 423 0.21 パッシブ 野村證券ＤＣ、武蔵野銀行ＤＣ 他

6 ＤＣ・ダイ ワ・バリュー株・オープン 大　和 51 , 572 5.4 -12.7 -18.1 294 1.64 アクティブ 大和証券ＤＣ、みずほ銀行ＤＣ 他

7 大和住銀・ＤＣ日本バリュー株ファ ンド 大和住銀 33 , 465 4.4 -10.5 -15.8 106 1.64 アクティブ 大和証券ＤＣ、三井住友銀行ＤＣ 他

8 ＤＩＡＭ ＤＣ国内株式イ ンデックスファ ンド ＡＭ－Ｏｎｅ 30 , 167 4.9 -9.7 -12.9 802 0.17 パッシブ みずほ銀行ＤＣ、第一生命ＤＣ、武蔵野銀行ＤＣ 他

9 三井住友・日本株式イ ンデックス年金ファ ンド 三井住友 25 , 505 4.9 -9.7 -12.9 182 0.27 パッシブ 住友生命ＤＣ、損保ジャパン日本興亜ＤＣ証券 他

10 トピックス・イ ンデックス・オープン（確定拠出年金） 野　村 24 , 152 4.9 -9.9 -13.3 85 0.62 パッシブ 野村證券ＤＣ、みずほ銀行ＤＣ、りそな銀行ＤＣ 他

11 東京海上セレクショ ン・日本株式 東京海上 24 , 099 5.9 -12.2 -16.0 270 1.62 アクティブ 東京海上日動火災保険ＤＣ、百十四銀行ＤＣ 他

12 フィデリティ・ジャパン・オープン（確定拠出年金） フィデリティ 22 , 170 4.4 -13.5 -18.0 20 1.49 アクティブ 野村證券ＤＣ

13 三菱ＵＦＪ ＤＣトピックスオープン 三菱ＵＦＪ国際 22 , 022 4.9 -9.8 -13.0 83 0.27 パッシブ 三菱ＵＦＪ信託銀行ＤＣ、三菱ＵＦＪ銀行ＤＣ 他

14 東京海上セレクショ ン・日本株ＴＯＰＩＸ 東京海上 20 , 925 4.8 -9.9 -13.2 188 0.65 パッシブ 東京海上日動火災保険ＤＣ、八十二銀行ＤＣ

15 ひふみ年金 レオス 19 , 868 6.6 -14.9 -17.7 757 0.82 アクティブ ＳＢＩ証券ＤＣ、百五銀行ＤＣ、福岡銀行ＤＣ 他

運用会社ファ ンド名 主な販売会社
運用管理

費用（％）

アクティブ

／パッシブ

リターン（%）
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ＤＣファンドデータを用いた 

『貴社のファンド採用状況の分析』のご紹介 
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ＤＣファンドデータを用いた『貴社のファンド採用状況の分析』のご紹介  

 弊社ＭＡＢの投信データを用いることで、貴社のＤＣファンド採用状況に関する各
種分析が可能になります。 

上記に限らず、弊社ファンドラインアップ分析などで培った分析等をご提供できま
す。当レポートに限らず、ご要望等ございましたら、お気軽にご連絡ください。 

貴社のファンド採用情報 

   ＤＣ全体とのファンド採用状況の比較 

   ＤＣ全体における採用ファンドのリターン状況 

   ＤＣ全体の運用管理費用における貴社の水準 

 貴社の採用ファンドの残高、
資金流入の情報 

   ＤＣ全体との残高構成の比較 

   ＤＣ全体と貴社の資金流入状況の比較 

【例】 



http://www.mab.jp/mab-index/ 

資産分類別の採用ファンド状況  （ＤＣ専用、併用ファンドをもとに作成） 
 

【例】＜ＤＣ採用ファンド一覧と貴社採用ファンド＞ 

※ ＤＣ専用ファンド、ＤＣ併用ファンドを対象にＭＡＢ作成 
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ＤＣ全体と貴社のファンド採用状況をご確認いただけます。 
   （アクティブ、パッシブ別など、より詳細な分析も可能です） 

 （ファンド数） 

全体 ヘッジなし ヘッジあり 全体 ヘッジなし ヘッジあり

一般 52 52 2

公社債投信 2 2 1

短期 2 2 1

グローバル 63 51 12 2 1 1

その他（地域・単一国） 8 8

グローバル 8 8

その他（地域・単一国）

グローバル

北米 2 2

一般 88 88 3

小型 7 7

その他（含むパッシブ） 62 62 1

グローバル 61 54 7 2 1 1

その他（地域・単一国） 5 5

グローバル 7 7

BRICS 1 1

その他（地域・単一国） 15 15

日本 11 11

グローバル 9 9

安定 71 61 10 3 2 1

安定成長 79 73 6 3 2 1

成長 70 68 2 3 2 1

国内バランス 4 4

CB 1 1

コモディティ 3 3

絶対収益型 1 1

その他 3 3

エマージング株式

その他

複合資産

REIT

国内債券

エマージング債券

外国債券（先進国）

ＤＣ全体 貴社

外国株式（先進国）

ハイイールド債券

国内株式
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採用ファンドのリターン状況  （ＤＣ専用、併用ファンドをもとに作成） 
 

【例】 ＜ＤＣファンドのリターン別一覧と貴社採用ファンドの位置＞  赤字は貴社採用ファンド 

※ ＤＣ専用ファンド、ＤＣ併用ファンドを対象にＭＡＢ作成 
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  ファンド名 運用会社 
リターン（％） 

純資産 
残高 運営管理 

費用（％） 
アクティブ 
／パッシブ 

１ヵ月 3ヵ月 6ヵ月 1年 （億円） 

1 アバディーン日本小型株ファンド アバディーン 6.9 16.0 27.8 51.0 71 1.84 アクティブ 

2 ニッセイ健康応援ファンド ニッセイ 5.7 15.4 23.1 43.1 13 1.58 アクティブ 

3 ＤＣトヨタグループ株式ファンド 三井住友 2.6 7.9 22.7 33.9 45 0.75 パッシブ 

4 東京海上スーパーセレクト日本株ファンド 東京海上 3.1 10.8 22.2 43.6 10 1.61 アクティブ 

5 アバディーン・ジャパン・オープン アバディーン 4.0 13.1 20.5 37.1 81 1.62 アクティブ 

6 ＤＣ日本株式エクセレント・フォーカス 三井住友トラスト 3.3 12.2 20.4 32.0 130 1.35 アクティブ 

7 ＤＣニッセイ日本株グロースファンド ニッセイ 4.1 13.3 20.1 30.1 3 1.57 アクティブ 

8 東海３県ファンド（確定拠出年金） 東京海上 1.5 9.5 19.7 32.8 15 1.06 パッシブ 

9 東海３県ファンド 東京海上 1.5 9.5 19.7 32.7 113 1.06 パッシブ 

10 三井住友・ＤＣ年金日本株式２２５Ｆ 三井住友 2.7 10.6 19.6 31.1 62 0.65 パッシブ 

11 野村日経２２５インデックスファンド（確定拠出年金） 野 村 2.8 10.6 19.6 31.3 8 0.27 パッシブ 

12 ニッセイ日経２２５インデックスファンド ニッセイ 2.7 10.7 19.6 31.2 884 0.27 パッシブ 

13 三井住友・日経２２５オープン 三井住友 2.6 10.5 19.5 31.3 56 0.76 パッシブ 

14 三菱ＵＦＪインデックス２２５（確定拠出年金） 三菱ＵＦＪ国際 2.7 10.6 19.4 30.9 75 0.54 パッシブ 

15 ＜ＤＣ＞インデックスファンド２２５ 三菱ＵＦＪ国際 2.7 10.6 19.4 30.8 57 0.56 パッシブ 

16 ＜ＤＣ＞日本株αファンド 三菱ＵＦＪ国際 2.6 10.9 19.4 33.1 2 1.17 アクティブ 

17 朝日ライフ・ＤＣ日経平均ファンド 朝日ライフ 2.7 10.6 19.4 31.1 10 0.27 パッシブ 

18 ＤＣ・ダイワ・ストックインデックス２２５ 大 和 2.7 10.6 19.4 30.8 102 0.56 パッシブ 

19 インデックスマネジメントＦ２２５（ＤＣ年金） ＡＭ－Ｏｎｅ 2.7 10.6 19.3 30.8 6 0.54 パッシブ 

20 株式インデックス２２５ 野 村 2.7 10.6 19.3 30.7 254 0.67 パッシブ 

21 ＭＨＡＭ株式インデックスＦ２２５ ＡＭ－Ｏｎｅ 2.7 10.6 19.3 30.7 1,453 0.59 パッシブ 

22 インデックスファンド２２５（日本株式） 日 興 2.7 10.6 19.3 30.7 107 0.67 パッシブ 

23 大同ＤＣ２２５インデックスファンド Ｔ＆Ｄアセット 2.7 10.6 19.3 30.7 7 0.57 パッシブ 

24 日本インデックス２２５ＤＣファンド 岡 三 2.7 10.5 19.2 30.4 19 0.59 パッシブ 

25 日経２２５ノーロードオープン ＡＭ－Ｏｎｅ 2.7 10.3 19.1 30.2 1,349 0.86 パッシブ 

26 朝日ライフ・日経平均ファンド 朝日ライフ 2.7 10.5 19.0 30.3 22 0.54 パッシブ 

27 東京海上セレクション・日本株式 東京海上 3.2 10.2 18.5 33.4 202 1.62 アクティブ 

28 東京海上・日本株アクティブＦ 東京海上 3.2 10.2 18.3 32.9 4 2.05 アクティブ 

ＤＣ採用ファンド全体における貴社採用ファンドのリターン状況をご確認いただけます。    
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採用ファンドのリターン状況２  （ＤＣ専用、併用ファンドをもとに作成） 
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【例】 ＜ＤＣファンド全体と貴社採用ファンドのリターン推移＞ 
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【例】 ＜ＤＣファンド全体と貴社採用ファンドのリスク・リターンの分布＞ 

※ ＤＣ専用ファンド、ＤＣ併用ファンドを対象にＭＡＢ作成 

ＤＣ採用ファンド全体における貴社採用ファンドのリターン状況をご確認いただけます。    
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【例】 ＜ＤＣファンド全体の運用管理費用の分布と貴社採用ファンドの位置＞ 

運用管理費用の水準  （ＤＣ専用、併用ファンドをもとに作成） 
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※ ＤＣ専用ファンド、ＤＣ併用ファンドを対象にＭＡＢ作成 

ＤＣ採用ファンド全体の運用管理費用の水準における、貴社採用ファンドの状況をご確認いただ
けます。    
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【例】 ＜ＤＣファンド全体と貴社ファンドの資産別残高構成＞ 

純資産残高の資産別構成  （ＤＣ専用ファンドのみをもとに作成） 
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国内債券, 11.6 

外国債券（先進

国）, 10.7 

エマージング債券, 
0.4 

ハイイールド債券, 
0.0 

国内株式, 26.3 
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国）, 17.9 

エマージング株式, 
1.0 

REIT, 1.5 

複合資産, 30.5 

その他, 0.1 

※ ＤＣ専用ファンドを対象にＭＡＢ作成 

(10) (5) 0 5 10

国内債券 

外国債券（先進国） 

エマージング債券 

ハイイールド債券 

国内株式 

外国株式（先進国） 

エマージング株式 

REIT

複合資産 

その他 

貴社構成－ＤＣ全体構成（％） 

ＤＣ全体構成 

貴社構成 

ＤＣ全体と貴社の残高構成についてご確認いただけます。    

【例】 ＜資産別の残高構成割合の差＞ 
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【例】 ＜ＤＣファンド全体と貴社ファンドの残高に対する資金流出入の割合＞ 

資金流出入の状況  （ＤＣ専用ファンドのみをもとに作成） 
 

19 

※ ＤＣ専用ファンドを対象にＭＡＢ作成 
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ＤＣ全体と貴社の資金流出入状況についてご確認いただけます。    
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